C. II. (Vergl. Cumm. a. a. O.)

Si presbyter vel monachus hominem occiderit, perdat ordinem suum, et X annos jejunet, V in pane et aqua, et alios V¹⁾ III diebus per hebdomadam, et reliquis fruatur cibo suo.

C. III. (Cumm. a. a. O.)

Si diaconus hominem occiderit, perdat ordinem suum, et VII annos jejunet, IV in pane et aqua, et III jejunet III diebus per hebdomadam, et reliquis fruatur cibo suo.

C. IV. (Cumm. a. a. O.)

Si clericus hominem occiderit, VI annos jejunet, III in pane et aqua, et III jejunet III diebus per hebdomadam, et reliquis fruatur cibo suo.

C. V. (Cumm. VI. 17.)

Si laicus hominem occiderit, V annos jejunet, III in pane et aqua, et II jejunet III diebus per hebdomadā, et reliquis fruatur cibo suo.

C. VI.

Si quis ordinatum hominem occiderit, vel proximum suum cognatum, discedat a patria sua et a possessionibus suis, et aeat Romiam ad papam, et faciat postea, prout papa ei praescriperit²⁾.

C. VII. (Rom. II. 2.)

Si³⁾ episcopus quis fornicationem commiserit vel adulteraverit, XII annos jejunet, et presbyter et monachus X annos, et diaconus VII, et clericus VI annos, et laicus V annos⁴⁾, prout hic supra de homicidio scriptum est.

C. VIII. (Rom. II. 3.)

Si quis ordinatus homo, episcopus vel presbyter, vel monachus, vel diaconus, conjugem suam habuisset, antequam ordinatus esset, et eam ex amore Dei dereliquerit, et ordinem susceperebat, et tunc

¹⁾ et usque poeniteat se delictorum suorum: add. Br.

²⁾ papa ei indicaverit, et usque poeniteat: Bodl. 1. Br.

³⁾ Si episcopus vel presbyter fornicati fuerint, perdant ordinem suum, vel continuo cesserent: Bodl. 2. Br.

⁴⁾ jejunet, quisque secundum ordinem suum: Bodl. 1. 2. add.

postea per fornicationem iterum se conjunxerint, jejunet unusquisque secundum ordinem suum, prout supra de homicidio scriptum est.

C. IX. (Rom. II. 4.)

Si quis fornicatus fuerit cum monacha, quae Deo ipsi despontata sit in sponsam, si sit episcopus, XII annos jejunet, VII in pane et aqua, et V jejunet III diebus per hebdomadam in pane et aqua, et reliquis fruatur cibo suo¹⁾, excepta carne sola. Et quilibet jejunet secundum ordinem suum, prout hic supra de homicidio scriptum est. Et monacha X annos jejunet, prout hic supra de presbyteris scriptum est.

C. X.

Si homo quis cum monacha fornicari vellet, et illa consentire nollet, unum annum pro illa prava cupidine in pane et aqua jejunet.

C. XI. (Rom. II. 6.)

Si quis cum alterius hominis legitima uxore fornicari vellet, et illa consentire nollet, pro prava sua cupidine III quadragesimas in pane et aqua jejunet, unam quadragesimam ante medianam aestatem, et alteram ante aequinoctium autumuale, et tertiam ante natale Domini.

C. XII. (Rom. II. 10.)

Si quis cum muliere illicite fornicari voluerit, et illa consentire noluerit, XL dies et XL noctes in pane et aqua jejunet.

C. XIII. (Rom. II. 12.)

Si homo quis alterum filia sua spoliaverit, emendet erga amicos, et uterque eorum annum I jejunet, diebus Mercurii et Veneris in pane et aqua, et reliquis diebus cibo suo fruantur, excepta carne; et ducat eam postea in uxorem legitimam, si amici voluerint.

C. XIV. (Cumm. III. 10. Vergl. Rom. II. 1. VII. 10.)

Si diabolus hominem aliquem adeo perdiderit, ut cum mutis

¹⁾ Si presbyter sit, vel monachus, X annos jejunet, V in pane et aqua, et V III diebus per hebdomadam in pane et aqua, et reliquis fruatur cibo suo, carne sola excepta. Si diaconus sit, VII annos jejunet, III in pane et aqua, et IV III diebus per hebdomadam jejunet in pane et aqua, et reliquis fruatur cibo suo, carne sola excepta. Si clericus vel laicus homo sit, VI annos jejunet, III in pane et aqua, et reliquis fruatur cibo suo, carne sola excepta. Et monacha X annos jejunet, prout hic supra de presbytero scriptum est: Bodl. 2. Br.

bestiis coeat, confiteatur confessario suo, et XV annos jejunet, VIII in pane et aqua, et VII jejunet quoque anno III quadragesimas in pane et aqua, unam quadragesimam ante pascha, et alteram post pentecosten, et tertiam ante natale Domini, et diebus Mercurii et Veneris usque jejunet, quamdiu jejunet.

C. XV. (Rom. II. 5.)

Si quis consuetudinem habeat se ipsum sua sponte polluere, III annos jejunet; eorum annorum quoque III quadragesimas in pane et aqua, et reliquis diebus quotidie a carne se abstineat, solo die dominico excepto.

C. XVI. (Rom. V. 1.)

Si quis alterum veneficio perdiderit, VII annos jejunet, III in pane et aqua, et IV III diebus per hebdomadam in pane et aqua.

C. XVII.

Si quis acus in homine aliquo defixerit, III annos jejunet, I annum in pane et aqua, et II jejunet III diebus per hebdomadam in pane et aqua. Et si homo ex illa punctura mortuus sit, tunc VII annos jejunet, prout hic supra scriptum est.

C. XVIII. (Rom. V. 2.)

Si quis beneficiis utatur alicujus amoris gratia, et ei in cibo (quid) dederit, vel in potu, vel per alicujus generis incantationes, ut eorum amor inde augeatur, si laicus hoc faciat, dimidium anni jejunet, diebus Mercurii et Veneris, in pane et aqua, et aliis diebus fruatur cibo suo, excepta carne sola. Si clericus sit, annum I jejunet, II diebus per hebdomadam in pane et aqua, et aliis diebus abstineat se a carne. Si diaconus sit, III annos jejunet, duobus diebus per hebdomadam in pane et aqua, et aliis diebus a carne se abstineat. Si presbyter sit, V annos jejunet, unum in pane et aqua, et IV die quoque Veneris in pane et aqua et aliorum dierum quoque a carne se abstineat.

C. XIX. (Rom. VI. 4. 5.)

Si quis sortilegia vel divinationes exerceat, vel vigilias suas ad fontem aliquem, vel ad aliam quamcunque creaturam, praeter ad Dei ecclesiam, habeat, III annos jejunet, unum in pane et aqua, et II diebus Mercurii et Veneris in pane et aqua, et aliis diebus fruatur cibo suo, excepta carne sola.

C. XX.

Mulier eodem sit digna, si infantem suum veneficio aliquo curet, vel ad compita viarum per terram traxerit, quia id magnus est paganismus.

C. XXI. (Cumm. VI. 21. Rom. V. 2.)

Si mulier aliqua potu suo infantem suum in se ipsa sponte sua perdiderit, vel quibuscumque rebus cum consecerit, VII annos jejunet, III in pane et aqua¹⁾), et aliis fruatur cibo suo, excepta carne sola.

C. XXII. (Cumm. VI. 22. Rom. VII. 7.)

Si quis laicus alium vulneraverit, compenset ei vulnus, et sanationem ei comparet, et unam quadragesimam ante natale Christi in pane et aqua jejunet.

C. XXIII.

Si quis clericum vulneraverit, II quadragesimas jejunet, unam ante medium aestatem, et alteram ante natale Christi, secundo semper die in pane et aqua.

C. XXIV. (Rom. VII. 9.)

Si quis Dei ecclesiam effregerit furti causa, reddat furtum, et VII annos jejunet, prout supra de homicidio scriptum est.

C. XXV. (Rom. App. 14.)

Si homo quis furatus fuerit cibum vel vestimenta, et fames vel nuditas eum coegerit, III hebdomadas in pane et aqua jejunet; si autem furtum reddere possit, ne cogatur ad jejunium, sed detur ei remissio ex amore Dei.

C. XXVI. (Rom. App. 19.)

Si homo quis Christianus infantem suum proprium vel proximum suum cognatum pro aliquo pretio vendiderit, ne habeat consortium ullum cum Christianis hominibus, antequam eum e servitute redemerit; si autem eum invenire nequeat, tantam pecuniam eroget, quantam antea pro eo accepisset, et alium e servitute redimat et hunc liberet, et VII hebdomadas in pane et aqua jejunet; quodsi id facultatum non habeat, ut eum redimere possit, tunc XXVIII hebdomadas in pane et aqua jejunet.

C. XXVII. (Rom. App. 12. Cumm. I. 14.)

Si quis sanguinem vel carnem²⁾ morticinam ederit, et id ex necessitate non fecerit, XII hebdomadas secundo semper die in pane et aqua jejunet³⁾.

¹⁾ et IV annos, tribus diebus per hebdomadam, in pane et aqua: add. Bodl. 2. Br.

²⁾-qui morticinam ederit, XL dies jejunet, si fames eum coegerit, tunc nequaquam ei nocet: Bodl. 2. Br.

³⁾ et si ex necessitate, III dies in pane et aqua jejunet: add. Bodl. 2. Br.

C. XXVIII. (Rom. App. 25. Cumm. I. 20.)

Si homo quis sagitta percußerit feram, et ea tamen aufugerit, et post tertium diem mortua inventa fuerit, et ibi canis, vel lupus, vel vulpes, vel ursus, vel alia cuiuslibet generis fera eam occupaverit, ne gustet eam homo quis Christianus.

C. XXIX. (Rom. App. 30.)

Si lupus alicujus generis pecus laceraverit, et illud inde mortuum sit, ne gustet id homo quis Christianus; si autem quis id fecerit, IV hebdomadas in pane et aqua jejunet; si vivat et postea occisum fuerit, tunc cum venia comedatur.

C. XXX. (Cumm. I. 21.)

Si fera aliqua in rete strangulata sit, nulli est homini permisum eam edere; si quis eam ederit, IV hebdomadas, secundo semper die in pane et aqua, jejunet.

C. XXXI. (Rom. App. 28. Cumm. I. 22.)

Si quis piscem mortuum in piscina invenerit, et eum ederit, IV hebdomadas, diebus Mercurii et Veneris in pane et aqua, jejunet, et aliis diebus a carne se abstineat; at si in flumine p̄scis mortuus inventus sit, edatur.

C. XXXII. (Cumm. I. 33. Rom. VII. 8.)

Si ordinatus quis homo ad venationem prodeat, si sit clericus, XII menses a carne se abstineat, diaconus II annos, presbyter III, et episcopus VII.

C. XXXIII. (Th. I. 4. §. 4.)

Si episcopus quis vel quilibet ordinatus homo ex consuetudine se inebriet, vel ab hoc desistat, vel ordinem suum perdat.

C. XXXIV. (Th. a. a. O. §. 2.)

Si monachus ex ebrietate evomuerit XXX dies jejunet.

C. XXXV. (Th. a. a. O. §. 3.)

Si presbyter vel diaconus ex ebrietate evomuerit, XL dies jejunet.

C. XXXVI. (Th. a. a. O. §. 5.)

Si laicus homo orthodoxus ex ebrietate evomuerit, XL dies jejunet.

C. XXXVII. (Th. a. a. O. §. 7.)

Qui per fraudem alium inebriaverit, XL dies jejunet¹⁾.

¹⁾ Apes, si aliquem occiderint, statim occidantur, et mel, quod antea fecerint, edatur: add. Bodl. 2. Br. (Th. II. 11. §. 6.)

C. XXXVIII. (Th. I. 7. §. 8. 9.)

Si mus in liquorem ceciderit, tollatur inde, et¹⁾ (liquor) aspergatur aqua benedicta; et si vivus sit, sumatur liquor; si autem mortuus sit, effundatur, et vas lasetur. Iterum dicitur in alio loco, si multum cibi una sit, aspergatur aqua benedicta, et sumatur, si necesse sit; at id quidem ex necessitate.

C. XXXIX.²⁾ (Th. II. 12. §. 25.)

In quinto propinquitatis gradu hominibus caris se conjungere licet, et in quarto si inventi fuerint, non separantur; in tertio gradu separantur.

C. XL. (Th. I. 14. §. 17.)

Mulier in morbo suo menstruali in ecclesiam non intret, neque eucharistiam accipiat, nec monialis nec laica mulier; et si fecerit, XX dies jejunet.

C. XLI.³⁾ (Cumm. I. 30.)

Qui aliquid de eo ederit, quod canis, vel mus, vel mustela inquinaverit, vel de quo ederit et scit, C psalmos cantet; si nesciat, L psalmos cantet.

C. XLII. (Th. I. 12. §. 8.)

Si quis ex incuria sua eucharistiam perdiderit, III⁴⁾ quadragesimas jejunet, quoque die Veneris in pane et aqua, et reliquis diebus fruatur cibo suo carne excepta.

C. XLIII. (Cumm. XII. 5.)

Si sacrificium ex incuria in terram ceciderit, L psalmos cantet.

¹⁾ Si liquor multus sit, in quo mersus fuerit, mundetur vas, et aquam benedictam infunde; si necesse sit, sumatur: Bodl. 2.

²⁾ Apud Graecos licet viro in III gradu uxorem ducere, secundum veteris legis sanctionem; at hodie non in propiori quinto, secundum sententiam Romanorum; attamen si conjugium factum fuerit in tertio gradu, antequam consanguinitas cognita erat, tunc non licet illud dirimere, sed debent ambo majorem continentiam et poenitentiam exercere, quam alii homines. Si vero in propiori quam III gradu se conjunxerint, tunc dirimantur. Nec cuiquam est permissum, qui alteri in tertio gradu stat vel propius, mulierem, quam alter habuerat, in matrimonium ducere: Bodl. 2. Br.

³⁾ Qui alii dederit liquorem, in quo mus vel mustela demersa fuerit, si laicus est, III dies jejunet, si monasticus est, CCC psalmos cantet. Qui antea nesciebat, et postea scit, psalterium cantet: Bodl. 1. 2. Br.

⁴⁾ annum unum, vel III legitima jejunia: Bodl. 1. 2.

C. XLIV. (Cumm. XII. 15.)

Si quis neglexerit consecratam eucharistiam, ita ut nimis diu servata sordes in ea sit, vel colorem suum non habeat, XL dies jejunet.

C. XLV. (Cumm. I. 12.)

Si quis ex ebrietate vel ex satietate eucharistiam evomuerit, XL dies jejunet.

C. XLVI. (Cumm. a. a. O.)

Si ex infirmitate eucharistiam suam evomuerit, VII dies jejunet, vel II psalteria cantet.

C. XLVII. (Cumm. a. a. O.)

Si canis vomitum illum devoraverit, (homo) C dies jejunet; si nesciret, XL dies jejunet.

C. XLVIII.

Si quis eucharistiam in ignem projecerit, vel in flumen, cum praemucor percipi non potest, C psalmos cantet.

C. XLIX. (Th. I. 12. §. 6.)

Omne sacrificium, quod sordidum est, vel vetustate corruptum, comburatur.

C. L. (Cumm. XIII. 7.)

Si mus eucharistiam ederit ex incuria ejus, qui illam conservare deberet, XL dies jejunet.

C. LI. (Cumm. XIII. 8.)

Qui eucharistiae partem aliquam perdiderit, XX dies jejunet.

C. LII. (Cumm. XIII. 9.)

Qui cum conscientia populi chrisma suum perdiderit, et illud non recuperaverit, III quadragesimas vel annum I jejunet¹⁾.

C. LIII. (Cumm. XIII. 12.)

Qui effuderit calicem suum inter missam²⁾ suam, XXX dies jejunet.

¹⁾ Si quis perdiderit cibi consecrati aliquantulum, vel panem benedictum novum, vel sal benedictum, vel thus, vel aliquid hujus simile, VII dies jejunet; et si majus sit et sanctius, austerior jejunet. Qui carnem morticianam comedederit, et nesciverit, XL dies jejunet vel XXX. Qui cibum furatum comedederit, et nesciverit, (si sanus et fortis sit) XL dies jejunet; si saepe fecerit, III legitima jejunia jejunet, vel integrum annum. Qui corporis sui scabiem vel vermes edit, vel stercus suum, vel urinam bibit, si infans sit vel puer, vapulet; si homo adultus sit, I annum jejunet, vel III legitima jejunia, et uterque arbitrio episcopi se dedat: add. Bodl. I. 2. (Cumm. XIII. 9., I. 14. 13. 38.)

²⁾ cum missam cantaverit: Bodl. I.

C. LIV. (Cum m. XIV. 16. Th. I. 12. §. 5.)

Qui comedenterit, antequam ad eucharistiam eat, et postea eucharistiam sumserit, VII dies jejunet.

C. LV. (Th. II. 12. §. 12.)

Vir et mulier, in matrimonio conjuncti, si alter eorum Dei servus esse velit, et alter nolit, vel alter eorum infirmus sit, alter sanus, cum mutuo eorum consensu tamen, si velint, separentur; at id sit cum cognitione episcopi.

C. LVI. (Cum m. II. 19.)

Dei servus, qui in somno pollitus est, surgat, et cantet VII psalmos, et flectat genua sua ad terram in cujusque versiculi fine, et crastino die in pane et aqua jejunet, vel XXX eorum psalmorum cantet, qui optimi ei videantur, et in cujusque versiculi fine genua sua ad terram flectat.

C. LVII. (Cum m. I. 26. Th. II. 11. §. 7.)

Si porcus, vel gallina vel cujuscunque generis animal de corpore hominis ederit, vel sanguinem ejus biberit, occidatur animal, et detur canibus.

C. LVIII. (Cum m. IV. 13.)

Si quis alterius domum incenderit, III annos jejunet, secundo semper die in pane et aqua, et reliquis diebus ad nonam jejunet, et a carne se abstineat.

C. LIX. (Merseb. b. 17.)

Si cujuscunque generis animal in puteum ceciderit, et ibi mortuum inventum fuerit, purgetur puteus, et spargatur in eum aqua benedicta. Et si quis aquam gustaverit, antequam puteus expiatus sit, hebdomadam unam jejunet in pane et aqua; si nesciret, unum diem in pane et aqua jejunet.

C. LX. (Vergl. Cum m. Ordō poenit.)

Si¹⁾ quis prae infirmitate sua vel mollitie jejunium vel austritatem perferrere nequeat, quam confessarius ejus ei praescripserit, ei permisum erit, jejunium suum redimere pietate et mundanis suis possessionibus, id est ergo, si dives sit, pro XII mensium jejunio det XXX solidos, id est, in sermone nostro, XXX scillinga; si tantum facultatis ei non suppetat, tunc XX solidos det, si autem

¹⁾ Si aliquis jejunium suum eleemosynis redimere vellet, duobus vel tribus hominibus det cibum unius diei, vel psalterium cantet, si aestate sit; si autumno vel vere sit, C psalmos cantet; si hieme sit, L. Si jejunium unius anni redimere velis, hominem libera, vel XXX solidos da, vel XXX psalteria psalmorum canta: Bodl. 1, 2.

tantum facultatis ei non suppetat, X solidos det; si denique indigens homo sit, ut X (dandi) facultatem non habeat, III solidos det, quia dives potest facilius XXX solidos dare, quam pauper III. Legitimus solidus semper est XII denariorum. Hujusmodi eleemosynae tribus modis erogandae sunt: unus est, ut super Dei altare deponantur, alter, ut homo ex servitute redimatur, et deinde liberetur, tertius, ut Dei egenis distribuantur.

C. LXI. (Vergl. Ps.-Bed. c. 46.)

Unius diei jejunium uno denario quis redimere potest, vel ducentis psalmis; et alio modo, cantet Miserere mei Deus duodecies, et XII Pater noster, et in cujusque versiculi fine in terram se prosternat ante Dei altare, et si homo psalmos cantare nesciat, tunc pro unius diei jejunio L Pater noster cantet et toties se in terram prosternat. Et VII annorum jejunium in XII mensibus quis redimere potest, si quotidie psalterium cantet, et alterum nocte, et unum quinquaginta vesperi.

C. LXII. (Ps.-Bed. a.a.O.)

Una missa VII dierum jejunium quis redimere potest, et X (missis) IIII mensium jejunium quis redimere potest, et XX missis VII mensium jejunium quis redimere potest, et XXX missis XII mensium jejunium quis redimere potest, si cum vero Dei amore pro se ipso supplicare velit.

C. LXIII. (Vergl. oben Confessional. Ps.-Egb. c. 2.)

In sacris scripturis legendum est, quo omnipotens Deus per XII res hominibus dat remissionem peccatorum eorum. Prima remissio peccatorum est per baptismi lavacrum. Secunda remissio est per Dei et hominum amorem, ut quisquis Deum diligit ex toto corde, et deinde proximum suum, id est, quemlibet hominem Christianum, ut se ipsum. Tertia remissio est per erogationem eleemosynae; quoniam scriptum est, quod, sicut aqua ignis extinguitur, ita eleemosyna delet peccata hominis. Quarta remissio est per cantum psalmorum, et effusionem lacrymarum, ut quisque pro peccatis suis poeniteat et flet, prout quisque facit propter amici sui obitum. Quinta remissio est per confessionem peccatorum, ut quisque peccata sua confiteatur confessario suo, et ei secreta sua revelat, et deinde emendet, prout ille ei praescripserit. Sexta remissio est, ut quisque ex amore Dei, et pro animae suae necessitate, cum corporis sui pravis cupiditatibus certet, et se ipsum jejunio et alio conamine subjuget, ut interior homo, id est anima, in conspectu Dei servatus sit. Septima remissio est, ut quisque possessiones suas et liberos suos et patriam suam ex amore Dei relinquat,

et peregre profiscatur, et ibi vitam suam claudat. Octava remissio est, ut homo ex hac vita ad supplicium discedat, et deinde amici ejus, qui in vivis sunt, eum redimere et remissionem ei servitio divino, et possessionibus mundanis suis, apud Deum consequi possint. Nona remissio est misericordia et bona fides. Decima remissio est, ut quis alterum a peccatis suis ad Dei voluntatem convertat. Undecima remissio est, ut quisque ex amore Dei illius hominis delicta remittat, qui in eum deliquerit, quoniam Salvator in evangelio suo dixit: Remittite, et remittetur vobis. Duodecima remissio est martyrium, prout latroni evenit ad passionem Domini, cum Salvator ei dixit: Verum est, quod tibi dico, nunc hodie mecum eris in regno patris mei.

C. LXIV.

Haec sunt divina praecepta, quae nobis observanda sunt: Id primum est, verus Dei et hominum amor, et castitas, et jejunium, et veritas, et ut humiles simus, et moderati, et benigni, et patientes, et mansueti, et hospitales, et eleemosynis largi, et sanctorum vigiliarum studiosi, et ut misericordes simus, et pacifici. Et ab his debemus nos abstinere, id est, a superbia, et avaritia, et invidia, et vana gloria, et furto, et rapina, et adulterio, et ebrietate, et caede, et perjuriis, et mendaciis, et maledictis, et jurgiis.

C. LXV.

Tempus venit, post annum, ut quilibet homo confessarium suum alloqui debeat, et cum confessarii sui venia jejunium suum ordini, et Deo et confessario suo delicta sua, quae perpetraverit, confiteri, sive per homicidium, sive per caedem, sive per fornicationem, vel per alias earum rerum, quibus adversus Deum delinquere possumus. Habeas igitur fidem orthodoxam in Deum, et in hoc bonum tempus, et diligenter id emendes, quod te perpetravisse scis, jejunio tuo et eleemosyna tua et precibus tuis, quas optime noris, et quoque die dominico ad ecclesiam venias et ibi diligenter pro te ipso ores, et pro omni populo baptizato et pro confessario tuo; tunc eris in nostris omnium precibus. Dilecte mi, ego te hortor, ut cogites, quomodo hic in hoc mundo progenitus fueris, vel per quod, vel in quo hunc transitorium mundum *** , et quomodo corpus tuum et anima tua separanda sint, et deinde, in quo commorationis loco animae tuae expectare liceat diem judicii, et etiam tempus, cum anima tua et corpus tuum conjungentur et ad Dei judicium reducentur; et tunc tu (et unusquisque homo, pro propriis suis actibus) quod justum est solves

et accipies in judicio illo, et postea cum anima et corpore accipies sive vitam aeternam, sive mortem aeternam, prout antea fecisti, sive vitam aeternam, sive infinitum supplicium.

C. LXVI.

Cum mane primum surrexeris, signa te diligentissime et Deo commenda, cum quieti te dare velis, idem fac, concilia tibi Deum per confessionem peccatorum tuorum et emendationem, ut Deus propterea tibi peccata tua in mundo condonet, et post mundum, quietem aeternam et misericordiam suam concedat. Agedum, dilecte mi, cogitemus, quales parentes nostri antea fuerunt et quales nos nunc sumus, vel quales illi nunc appareant, qui ante centum annos pulvere terrae obiecti sint, tales nos tunc erimus, simul atque anima de corpore se subduxerit. Agedum ergo, dilecte mi, dum Deus nobis concedit, caveamus nobis a peccatis et a vitiis illis, quae diabolus nobis suggerit. Omnis furor venit a diabolo, et omnis rixa, et omne infortunium; agedum ergo, resistamus ei, et leniamus animum nostrum, et imploremus nobis Dei misericordiam, et auxilium ejus, ut praecepta ejus observare possimus. Agedum, frequentemus ecclesiastas nostras diebus dominicis et diebus festis, et inter illa tempora assidue, quo saepius eo melius, et caveamus nobis ab invidia, et ab ira, et a verbis inutilibus, et ab ebrietate, et a vituperatione, et a biloquio, et a falso testimonio, et a caede, et a perjuriis, et a crebra fornicatione, et ab omni impuritate corporis nostri. Et agedum, cogitemus, quam perscrutantes esse debemus animae nostrae et corporis nostri, dum nobis Deus concedit hic esse, ut saltem post hunc mundum quietem habeamus per misericordiam Dei.

C. LXVII.

Domine mi, peto a te, qui in evangelio tuo dixisti omnibus fidelibus hominibus: Petite, et dabitur vobis; ergo humiliter, mi Domine, peto a te, ut tu mihi condones id, quod peto, ut voluntas tua fiat, et animae meae in aeternum consules, et mundanae meae vitae benedictio permaneat.

C. LXVIII.

§. 1. (Th. I. 6. §. 4.)

Si quis juraverit in manu episcopi, vel presbyteri, vel diaconi, vel in altari, vel in consecrata Christi cruce, et perjurium sit, III annos jejunet. Si in cruce Christi non consecrata perjuraverit, I annum jejunet.

§. 2. (Th. I. 6. §. 5.)

Qui peruria commiserit, III annos jejunet.

§. 3. (Th. I. 2. §. 1.)

Si homo quis cum puella fornicatus fuerit, III annos jejunet, vel II. plene.

§. 4. (Th. a. a. O.)

Qui cum alterius viri uxore fornicatus fuerit, IIII jejunet, II peregre, II porro per tres quadragesimas, et III diebus per hebdomadam.

§. 5. (Th. a. a. O. §. 2. 3. 6.)

Qui cum molli coiverit, vel cum alio viro, vel cum pecude, X annos jejunet. In alio loco dicitur: Qui cum pecude coiverit, XV annos jejunet, et sodomitae VII annos jejunent.

§. 6. (Th. a. a. O. §. 5. 7—9.)

Si mollis cum molli coiverit, X annos emendet. Hi sunt delicati ita fornicantes. Qui hoc virili modo semel fecerit, IIII annos jejunet, si consuetudo sit, ut Basilius dixit. Si sit non ordinatus XV annorum, annum unum, ut mulier. Si puer sit, prima vice II annos; si iterum fecerit, IIII annos jejunet, si inter semora fecerit, I annum, vel III quadragesimas¹⁾; si se ipsum inquinaverit, IIII dies sine carne jejunet.

§. 7. (Th. a. a. O. §. 10. 11.)

Qui volnerit fornicari, et non potuerit, XL dies jejunet vel XX, si puer sit, et saepe faciat, aut vapulet, aut XX dies jejunet.

§. 8. (Th. a. a. O. §. 12. 13.)

Si mulier fornicata fuerit, III annos emendet; si cum se ipsa fornicationem imitetur, eodem modo I annum poeniteat.

§. 9. (Th. a. a. O. §. 14.)

Viduae et puellae una est poenitentia; quae virum habet, majorem meretur, si fornicetur.

§. 10. (Th. a. a. O. §. 15.)

Qui semen in os miserit, VII annos jejunet; hoc pessimum est. A quibusdam judicatum est, ut ambo usque ad finem vitae suaem emendant.

§. 11. (Th. a. a. O. §. 16.)

Qui cum matre fornicatus fuerit, XV annos jejunet, et nunquam mutant, nisi die dominico et sancto tempore, et etiam in terram peregrinam proficiuntur, et ibi VII annos Jejunet.

§. 12. (Th. a. a. O. §. 17.)

Qui cum sorore fornicatus fuerit, VII annos jejunet. In quodam canone dicitur XII annos, quia, quae supra stant, ad matrem spectant.

§. 13. (Th. a. a. O. §. 18.)

Qui saepe fornicatus fuerit, primus canon judicat, ut X annos emendet, et secundus canon VII annos; si pro hominis infirmitate sit, aliqui dicunt III annos.

§. 14. (Th. a. a. O. §. 19.)

Si frater cum fratre fornicatus fuerit per copulationem corporis, XV annos emendet sine carne.

§. 15. (Th. a. a. O. §. 20.)

Si mater cum filio suo parvulo fornicata fuerit, III annos jejunet, ita ut carnem non gustet, et uno die in hebdomade usque ad vesperam.

¹⁾ si cum homine ordinato fecerit, III quadragesimas, vel totum annum jejunet, si puer sit, XX dies jejunet, vel flagelletur: add. Br.

§. 16. (Th. a. a. O. §. 21.)

Qui cogitatione libidinosa se polluerit, poenitentiam agat, donec cogitatio illa superata erit.

§. 17. (Th. a. a. O. §. 22.)

Qui amat puellam in animo suo, roget sibi veniam a Deo; si dicat, se amicitiam ejus habere, id est amatorie, et non habeat illam, VII dies jejunet.

§. 18. (Th. I. 4. §. 1.)

Si quis in ultione propinqui hominem occiderit, ut homicida (poenitentiam) agat VII annos vel X; si solvat (propinquis), dimidium spatii jejunet.

§. 19. (Th. a. a. O. §. 2. 3.)

Qui aliquem occiderit in ultione matris suae, III annos vel X, homicida X vel VII.

§. 20. (Th. a. a. O. §. 5.)

Si homo quis monachum vel clericum occiderit, arma relinquit et Deo serviat, vel X annos jejunet; et id est episcopi judicium.

§. 21. (Th. a. a. O.)

Qui episcopum vel presbyterum occiderit, id est regis judicium.

§. 22. (Th. a. a. O. §. 6. 7.)

Qui per jussionem domini hominem occiderit, XL dies jejunet; si per iram fecerit, III annos emendet; si casu fecerit, 1 annum; si ex ebrietate vel alia prava arte hominem occiderit, III annos jejunet; si in inutili rixa hominem occiderit, X annos jejunet.

Additamenta¹⁾.

§. 1. (Th. I. 14. §. 2. 3.)

Qui bis uxorem duxerit (vel mulier quae bis viro nupserit), annum 1 jejunet, et postea semper die Mercurii et die Veneris, et ceteris legitimis jejunii abstineat se a carne, et tamen non dimittat uxorem. Si autem vir ter uxorem duxerit, vel etiam saepius, IV annos jejunet, et semper, dum vivit, diebus Mercurii et Veneris jejunet, et ceteris tribus legitimis jejunii abstineat se a carne; nec tamen separantur, si legitimo matrimonio conjungantur.

§. 2. (Th. II. 2. §. 9.)

Presbytero non licet peccatum episcopi prodere, quia episcopus habet potestatem in eum.

§. 3. (Th. II. 14. §. 5. 6.)

Infantem quis potest dare in monasterium, quamvis alium vovisset, tamen melius est, votum implere. Similiter alia pecora redimere licet, si necesse sit.

§. 4.

Si laicus proprium suum infantem oppresserit et occiderit, I annum in pane et aqua jejunet, et II abstineat se a carne et cerevisia; et contineat se a quacunque muliere, dum poenitentiam agat.

¹⁾ Ancient laws.... p. 300. f. aus dem Cod. Bodlej. 2. und Br.

§. 5. (Th. II. 9. §. 1. 2.)

Qui ordinati sunt a Scottorum vel Brittonum episcopis, qui tonsuram, ut ceteri ecclesiastici presbyteri, non habent, nec pascha ita observamus, ab episcopo orthodoxo manus impositione et oratione confirmari debent. Similiter ecclesiae ab episcopis illis consecratae aqua benedicta debent aspergi.

§. 6. (Th. I. 3. §. 2.)

Qui aliquid furatus fuerit in ecclesia Dei, quadruplum solvat.

§. 7. (Th. a. a. O. §. 4.)

Qui congescerit immodicas divitias, tertiam partem, pro stultitia sua, pauperibus dat.

§. 8. (Th. a. a. O. §. 5.)

Si quis rem consecratam furatus fuerit, III annos sine carne jejunet.

§. 9. (Th. I. 7. §. 2.)

Pecuniae, quae in aliena provincia et hostibus raptata fuerit, id est rege alio superato, tribuatur tertia pars ecclesiae Dei, et pauperibus distribuatur; et (qui eam rapuerit) XL dies jejunet, quia jussio regis erat.

§. 10. (Th. a. a. O. §. 10. 12.)

Si avium sterlus in liquorem ceciderit, tollatur et aspergatur (liquor) aqua benedicta, tunc cibus mundus erit, nam qui sanguine vel re alia immunda pollutus fuerit, si comedetur et non noverit, non nocet ei; si autem noverit, juxta pollutionis gradum emendet.

§. 11. (Th. I. 8. §. 6.)

Si monachus ab ecclesia Dei discesserit, VII annos jejunet.

§. 12. (Th. I. 14. §. 13.)

Si uxor a marito suo discesserit, annum I jejunet; si impolluta ad eum reversa fuerit, recipiat ipsam; et si aliquam domum conduxerit, III annos jejunet. Mulier adultera VII annos jejunet.

§. 13. (Th. II. 14. §. 2.)

Qui pro homine mortuo jejunat, se ipsum bene adjuvat.

§. 14. (Th. a. a. O. §. 7.)

Rex si alterius regis terram habet, potest donare pro anima sua.

§. 15. (Th. II. 6. §. 3. 4.)

Non debet episcopus solus, abbe mortuo, alium eligere; neque co vivente, quanquam discesserit et peccaverit, non licet ei alium constitutere, sine voluntate fratum.

§. 16. (Th. II. 1. §. 3.)

Ligna ecclesiae non debent ad aliud opus ponni, nisi ad aliam ecclesiam, vel comburantur ad aliquem profectum, quo Dei servis, qui in monasterio sint, opus erit; et nunquam ponantur ad usum laicorum.

§. 17. (Th. a. a. O. §. 4.)

Ecclesiam licet in alium locum ponere, si necessitas fuerit, attamen eam iterum consecrare non licet, sed tantum ut presbyter eam asperget aqua benedicta.

§. 18. (Th. I. 3. §. 1.)

Si laicus monachum de monasterio furtim abduxerit, intret in monasterium et Deo serviat, vel se humano servitio subjiciat.

§. 19. (Th. I. 3. §. 3.)

Qui saepe furtum fecerit, VII annos emendet, prout ei confessarius ejus praescriperit. Et qui furtum fecerit, et ad emendationem se convertere velit, semper debet reconciliari ei, quem offendebat, et restituere furtum; tunc breviabit jejunium. Si nolit vel non possit, tunc tempus constitutum jejunet.

§. 20. (Th. I. 4. §. 4.)

Si laicus alium occiderit pecuniae causa, si arma sua relinquere nolit, VII annos jejunet, III sine carne et cervisia.

§. 21.

Hi sunt legitimi quatuor temporum dies, qui legitime observari debent: id est, Kal. Martii, prima hebdomada, et Kal. Junii, secunda hebdomada, et Kal. Septemb., tertia hebdomada, et Kal. Decemb., hebdomada proxima ante natale Christi.

§. 22. (Th. I. 11. §. 2. 3.)

Si quis ex incuria sua die dominico jejunaverit, totam hebdomadam sequentem jejunet; si altera vice fecerit, XX dies jejunet; si tertia vice sic fecerit, XL dies jejunet. Si ad damnationem et contumum diel jejunaverit, exterminetur ab ecclesia Dei, et excommunicetur a toto populo Christiano, sicut Judaei.

§. 23. (Th. I. 11. §. 4. 6.)

Si quis contemserit indictum jejunium inter Dei populum, et contra decretum vel mandatum seniorum, XL dies jejunet, exceptis legitimis jejunis, et quadragesimali jejunio; si saepe fecerit, et ei consuetudini sit, expellatur ab ecclesia Dei, secundum quod Dominus ipse dixit: Si quis scandalizaverit unum de pusillis istis, melius ei esset, ut mola asinaria alligaretur collo suo, et abjiceretur in mare.

§. 24. (Th. I. 1. §. 4.)

Si quis jussu episcopi biberit, nihil ei nocebit, quamquam evomuerit.

§. 25. (Th. II. 6. §. 6.)

Non licet monasterii domino terram ecclesiae alii assignare ecclesiae, quamvis ambae in potestate ejus sint; si autem terram aliquam commutare velit, faciat cum consilio ambarum sodalitatum, quae in ecclesiis istis sint.

§. 26. (Th. II. 6. §. 7.)

Si quis monasterium summ in alio loco ponere velit, faciat cum veniam episcopi et fratum, qui in illo monasterio sint; ecclesiam vero relinquat semper in priori loco, eique presbyterum assignet.

§. 27. (Th. I. 10. §. 2.)

Si quis existimet, quod licet, munditia alicujus causa, bis baptizare, tunc III annos sine intermissione jejunet, et postea etiam jejunio et eleemosynis usque emendet, quamdiu vivet.

§. 28. (Th. I. 9. §. 4.)

Si presbyter quis vel diaconus mulierem domum duxerit cum cognitione populi, excommunicetur.

§. 29.

Si homo quis animo suo vel mente sua exciderit, et ei aliquem occidere evenerit, solvant pro homine propinquai ejus, et eum contra simile

quid servent. Si quis inscinter eum occiderit, antequam cognitum erat, num amici ejus pro eo intervenire vellent, solvant pro homine propinquis ejus hominis, qui eum occiderint.

§. 30. (Th. I. 9. §. 11.)

Si quis ex temeritate aliquem baptizaverit, et ipse (ordinatus) non sit, abjiciendus est a quaque ecclesiastica congregacione, neque unquam postea ordinatus sit.

§. 31.

Quicunque dubitat de baptismio suo, et alii quoque homines nesciunt, num baptizatus esset, denuo baptizari debet.

§. 32. (Th. I. 1. §. 8.)

Qui ex satietate evomuerit, XIII dies poeniteat.

§. 33. (Th. I. 2. §. 1.)

Si quis cum puella fornicatus fuerit, XIII annos jejunet, vel duas plene.

§. 34. (Th. I. 3. §. 2.)

Si quis alium bonis spoliaverit, reddat quadruplum, ut Christus ipse dixit.

§. 35.¹⁾ (Th. I. 13. §. 3.)

Non licet pecuniam suam servo auferre, quam ipse labore suo adquisiverit.

Quicunque Confessionale hoc violare conatus fuerit, ad semperiternam damnationem condemnetur.

f. POENITENTIALE SANGERMANENSE²⁾

(Vergl. Cum m. Ord. poen.)

Unius diei pretium de pane et aqua unus denarius de mero argento valet pauperi dare et potenti duos denarios et duobus pauperibus duos panes cum potu et quatuor potenti et XX solidos de mero argento pro uno anno valent, et pro alio XXII et per III XVIII, et pro ea jejunet quisque in anno quadrigesimas, III dies in ebdomada, quia remissio erit potentiae a III anno usque ad finitum numerum, nisi dominicis diebus et in natale Domini IIII dies, et epiphania et in pascha VII dies, et pente dies quoque sanctae Mariae, et sancti Michaelis et XII apostolorum et sancti Martini et illius sancti, qui in illa provincia publice celebretur. C quoque solidos de cocto auro pro missis specialibus sive CXX de argento puro; item in alio loco scribitur: XXX denarios de puro argento valent pro una

¹⁾ Nemini licet servo suo pecuniam aliquam auferre, sine voluntate ejus, et sine malefactis, si eam legitime adquisiverit: Bodl.

²⁾ Aus Cod. Paris. S. Germani a pratis nr. 940., welcher eine Kopie einer Handschr. der Kambridge Corpus Christi-Bibliothek ist. Vergl. die Vorrede und S. 49.

missa, et quattuor psalteria cum XXX palmatis idem valent; item in alio loco judicatur C psalmos in verno.

**Incipit ordo ad dandam poenitentiam, qualiter epis-
copi vel presbiteri penitentes suscipere debeant.**

(Vergl. den Ordo zum Poen. Roman. und Merseb. a.)

Quotienscumque Christiani ad poenitentiam accedunt, jejunia eis imponimus et nos communicare cum illis debemus jejunando unam aut duas septimanas aut quantum possumus, ut non dicatur nobis, quod sacerdotibus Judeorum dictum est a Domino Salvatore: Ve vobis legis peritis, qui adgravatis homines et imponitis super humeros eorum onera gravia, ipsi autem uno digito vestro non tangitis sarcinas ipsas. Nemo enim potest sublevare cadentem sub pondere, nisi inclinaverit se et porrigit ei manum, neque ullus mediorum vulnera infirmantium curare potest, nisi foetoribus particeps fuerit; ita quoque nullus sacerdotum et pontificum peccatorum vulnera potest curare, nisi prestante sollicitudine et oratione cum lacrymarum compunctione. Necesse est ergo nobis, fratres karissimi, sollicitos esse pro peccantibus ad poenitentiam recurrentibus, et cum nos cognoverimus, aliquem ex fratribus nostris in peccatis cadentem, festinemus eum ad poenitentiam per nostram doctrinam revocare, ut possimus dicere cum beato Paulo Apostolo: Quis infirmatur et ego non infirmor? Quis scandalizatur et ego non uror? Et si aliquid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra.

Cum ergo venerit aliquis ad sacerdotem confiteri peccata sua, mandet ei sacerdos, ut exspectet modicum, donec intret in oratorium vel in domum Domini aut in cubiculum suum ad orationem dominicam vel pater noster et capitula ista:

Ego dixi: Domine, convertere Domine et eripe. Domine in auxilium meum respice confundantur. Esto mihi in Deum protectorem quum firmamentum meum et refugium meum. Inlumina faciem tuam super servum tuum. Miserere mihi Domine, quum ad te clamavi, quum tu Domine suavis ac mitis es et copiosus. Domine exaudi orationem meam.

Oratio.

Benignus et misericors Dominus, qui revocas errantes et salvas penitentes, medelam tribuis infirmantibus et gloriae coronam perseverantibus, exaudi me infelicem et peccatorem, clementiam tuam implorantem, ut quicquid pro me et pro aliis penitentiam

desiderantibus humiliter hic oro, per intercessionem beatae Dei genetricis Mariae omniumque sanctorum tuorum te largiente adipisci merear per

Deinde interroget, si recte credit fidem sanctae trinitatis, ita dicere:

Credis in Deum patrem et filium et spiritum sanctum? Resp. Credo. Credis quid iste tres personae, quas modo dixi, pater et filius et spiritus sanctus tres personae sint et ipse tres unus Deus? Resp. Credo. Credis quod in hac ipsa carne, in qua modo es, resurgere habes et recipere sive bonum sive malum pro gessisti? Resp. Credo. Vis dimittere illis, qui in te peccaverunt, omnia, ut et Deus dimittat tibi peccata tua, ipso dicente: Si non remiseritis hominibus peccata eorum, nec pater vester coelestis dimittet vobis peccata vestra; si vult dimittere, da ei penitentiam, et si non vult, noli ei dari penitentiam et require eum diligenter, si est incestuosus, et si vult dimittere ipsa incesta, da ei poenitentiam, et si non vult, noli ei dare penitentiam. Confiteatur enim omnia peccata sua quantum recordari potest, et dicat his verbis: multa sunt peccata mea in verbis, in factis, in cogitationibus, et inclinet se ad genua sacerdotis et det ei orationem ita dicendo.

Oratio.

Exaudi Domine preces nostras et confitentiam tibi parce peccatis, ut quos conscientiae reatus accusat, indulgentiae tuae miserationis absolvat, per

Item alia.

Preveniat hunc famulum tuum qs Domine misericordia tua et omnes iniuriantes ejus celeri indulgentia deleantur.

Deinde VII psalmos poenitentiales:

Domine ne in ira tua. Beati quorum. Domine ne in ira tua. Misere mei Deus. Domine exaudi. De profundis. Domine exaudi, cum laetanisi.

His expletis interroget eum Sacerdos:

Peccasti in cogitatione aut in verbo et opere? Jurasti super evangelium aut super altare? Jurasti in manu fratris aut in alterius hominis aut in cruce consecrata? Maledixisti per iram, habuisti invidiam, habuisti concupiscentiam gulæ, cogistasti sordide, concupisti aliquid cum oculis, quod non debuisti, peccasti voluptuose aureum delectatione, fuisti asper pauperibus, visitasti XPM in

carcere, excepisti peregrinos in domum tuam, lavasti pedes hospitiis, sicut promisimus in baptismo, visitasti infirmos, revocasti discordes ad concordiam, integro animo manducasti diebus jejunii ante horam, fuisti occupatus otiosis fabulis stans in ecclesia lectio-
 nem sanctam auditurus, cogitasti aliquid psallendo aut orando ali-
 quo tiens qui non oportet, fuisti locutus luxuriosa vel detractiosa
 verba? Fuisti sacrilegus, fecisti furtum, fornicasti, fecisti adulter-
 rium cum muliere aliena aut cum virgine aut cum sanctimoniale
 aut cum vidua aut cum jumento aut cum aliis animalibus? Fe-
 cisti homicidium sponte aut in bello aut per jussum domini tui,
 fuisti raptor, dixisti falsum testimonium, coinquinasti te in mem-
 bris tuis malis, coinquinasti te in concupiscentia oculorum fan-
 tasmatum tangendo pro mala delectatione, vidisti oculis tuis hoc
 quod licitum non fuit, neglexisti audire hoc quod preceptum est,
 aut siluisti quod loqui debuisti, fuisti manibus tuis operatus quod
 licitum non est, ambulasti pedibus ubi licitum non fuit, preteristi
 quod preceptum fuit, cogitasti aut locutus fuisti, quando voluisti
 aut noluisti sciens aut insciens contra domini voluntatem, aut lo-
 cutus fuisti vel operatus? Quomodo conservasti patrem aut matrem
 aut compatrem aut commatrem et filios tuos in Christo, quomodo
 conservasti diem dominicam vel alias festas sanctorum? Manducasti
 aliquid furatum aut immundum, accepisti munera, conservasti ea,
 si canis ea sumpsit, unum annum poenitet, sin autem, XL dies
 poenitet, si infirmitatis causa, septem dies penitet. Conservasti pe-
 nitentiam tuam, quam antea habuisti, in judicio judicasti rectum,
 fecisti vomitum per hebrietatem, concupisti fornicare et non potuisti,
 osculasti incelebrosum, fuisti in somnis voluntate pollitus, nubisti
 cum muliere tua retro, coluisti idolas vel incantationes aut divina-
 tiones, consensisti homicidium factum, IIII annos penitet, et si
 non fuit, III annos penitet. Furasti cibum, percussisti per iram,
 effudisti sanguinem, tulisti usuras, fuisti cupidus aut avarus aut
 superbus, manducasti carnem morticianam, tenuisti iram in corde
 diu, ut homicida judicetur, fornicasti sicut sodomitae? De mu-
 lieribus. Mulier fornicasti, necasti partum tuum conceptum, XX
 annos penitet. Peccasti cum alia muliere, III annos peniteat. Es
 adultera, VII annos penitet; coinquinasti te ipsam, III annos peni-
 tet; consensisti duobus fratribus, usque ad diem mortis peniten-
 tiā habeas et tunc accipias corpus Domini; occidisti filium tuum,
 posuisti filium tuum supra tectum aut filiam aut in fornace pro sa-
 nitate, III annos penitet; oppressisti filium tuum aut filiam, III
 annos penitet. De presbiteris, diaconibus, subdiaconi-

bus et clericis. Presbiter, accepisti uxorem, ab ordine deponaris; fornicasti, perpetrasti adulterium, amplius pelli debes et ad penitentiam redigi, vel penite annos XV, diaconus annos VII, III annos in pane et aqua, subdiaconus VII in pane et aqua, clericus III, unum in pane et aqua.

De remedio negligentiae baptismum = Bed. III. 40—42.
Incipit textus de fornicatione ejusque penitentia =
Bed. III. 1—39.

De homicidii reatu = Bed. IV. 1—12.

De perjurio = Bed. V. 1—3.

De falsitate vel maledictione = Bed. V. 4—8.

De ebrietate curaque ejus = Bed. VI. 1—6.

De esu inmunditiae = Bed. VII. 1—11.

Incipit de furto = Egb. X. 1—5.

De subitanea morte penitentes = Statt. eccl. ant. c. 79.

**De his, qui in infirmitate antequam sacerdos veniat
obmutescant = Statt. eccl. ant. c. 76.**

**Quod non liceat ministris altaris venationes exercere
= Conc. Agath. c. 55.**

De reis, qui ad ecclesiam fugiunt = Conc. Aurel. I. c. 1.

**De his, qui duobus fratribus nupserint vel qui duas
sorores uxores acceperint = Conc. Neocaes. c. 2.
(Dionys.)**

**De his, qui adulterium fecerint = Conc. Ancyrr. c. 20.
(Dionys.)**

**De his, qui partus suos ex fornicatione diversis modis
interimunt = Conc. Ancyrr. c. 21. (Dionys.)**

De incestis = Syn. Rom. sub Gregor. II. c. 3. 4. 5. 7. 9. 10. 12.

De questionibus conjugiorum = Theod. II. 12. §. 1—3.

De fornicatione = Poen. Ps.-Rom. II. 1—16.

III.

Die fränkischen Bussordnungen.

1. POENITENTIALE COLUMBANI ¹⁾.

A. INCIPIT DE POENITENTIA ²⁾.

C. I.

Poenitentia vera est, poenitenda non admittere, sed admissa deflere. Sed quia hanc multorum fragilitas, ut non dicam omnium, rumpit, mensurae noscendae sunt poenitentiae, quarum sic ordo a sanctis traditur patribus, ut juxta magnitudinem culparum etiam longitudine statuatur poenitentiarum.

C. II. (Vinn. §. 1—3.)

Si quis igitur per cogitationem peccaverit, id est concupierit hominem occidere aut fornicari aut furari aut clam comedere et inebriari, vel certe aliquem percutere sive discedere, vel alia his facere similia, et paratus ad haec corde complenda fuerit, majora dimidio anno, minora quadraginta diebus in pane et aqua poeniteat.

C. III. (Vinn. §. 12. 23.)

Si quis autem peccatis praevalentibus facto peccaverit, si homicidium aut sodomiticum fecerit peccatum, decem annis poeniteat, si fornicaverit semel tantum, tribus annis monachus poeniteat, si saepius, septem annis. Si discesserit et vota fregerit, si cito penitens redierit, tribus quadragesimis, si autem post annos, tribus annis poeniteat.

¹⁾ Flemming hat aus einem Codex Bobiensis zuerst diess Werk herausgegeben, welches nach ihm u. A. in der Biblioth. P. P. max. T. XII. p. 21. ff. abgedruckt worden ist. Vergl. oben S. 12. 52. u. ff.

²⁾ Liber S. Columbani abbatis de poenitentiary mensura taxanda: Ed.; Flemming sagt aber in s. Vorrede (Bibl. PP. a. a. O.) ausdrücklich, dass im Cod. Bobiensis nur jene Ueberschrift steht.

C. IV. (Vinn. §. 25. Vergl. Columb. B. c. 7.)

Si quis furatus fuerit, anno poeniteat.

C. V. (Vergl. Columb. B. c. 9.)

Si quis percusserit per rixam fratrem suum et sanguinem fuderit, tribus annis poeniteat.

C. VI. (Vergl. Columb. B. c. 12.)

Si quis autem inebriaverit se et evomuerit aut saturatus nimis sacrificeium per hoc evomuerit, quadraginta diebus poeniteat; si vero per infirmitatem sacrificeium vomere cogatur, septem diebus poeniteat. Si ipsum sacrificium quis perdiderit, anno poeniteat.

C. VII. (Vergl. Columb. B. c. 10.)

Si quis se ipsum coquinaverit, anno poeniteat, si junior sit.

C. VIII.

Si quis falsum testimonium testificatus fuerit sciens, duobus annis poeniteat cum illius rei perditione vel redintegratione.

Haec de causis casualibus; ceterum de minutis morum inconditorum.

C. IX. (Columb. Regul. coenob. c. 40. [Bibl. PP. max. T. XII. p. 7.])

Qui facit per se aliquid sine interrogatione, vel qui contradicit et dicit: Non facio, vel qui murmurat, si grande sit, tribus superpositionibus; si parvum, uno anno poeniteat. Verbum¹⁾ vero contra verbum simpliciter promptum, quinquaginta plagi vindicandum; vel si ex intentione, silentii superpositione; nam si rixa, septimana poeniteat.

C. X. (Vergl. ebendas. [Bibl. PP. a. a. O.] c. 7. Mers. a. c. 68.)²⁾

Qui autem detrahit aut libenter audit detrahentem, tribus superpositionibus poeniteat, si de eo qui praecest, septimana poeniteat.

C. XI. (Vergl. Holsten. a. a. O. p. 179. col. 1.)

Qui autem per superbiam suum praepositum despexerit aut regulam blasphemaverit, foras repellendus est, nisi confessim dixerit: Poenitet me quod dixi. Si autem se non bene humiliaverit, quadraginta diebus poeniteat, quia superbiae morbo detinetur.

C. XII. (Holsten. a. a. O.)

Verbosus vero taciturnitate damnandus est, inquietus mansuetudine, gulosus jejunio, somnolentus vigilia, superbus carcere, destitutor repulsione, unusquisque juxta quod meretur quoaequalia sentiat, ut justus juste vivat.

¹⁾ Regul. coenob. c. 4. a. E. (Bibl. PP. max. T. XII. p. 6.) Vergl. den ausführlicheren Text dieser Regul. coenob. bei Holsten. Cod. regul. (Aug. Vindel. 1759.) T. I. p. 178. col. 2.

B. 1)

Diversitas culparum diversitatem facit poenitentiarum; nam et corporum medici diversis medicamenta generibus componunt. Alter enim vulnera, aliter morbos, aliter tumores, aliter livores, aliter putredines, aliter caligines, aliter confractiones, aliter combustiones curant. Ita igitur etiam spirituales medici diversis curationum generibus animarum vulnera, morbos, culpas, dolores, aegritudines, infirmitates sanare debent. Sed quia haec paucorum sunt, ad purum scilicet cuncta cognoscere, curare, ad integrum salutis statum debilia revocare, vel pauca juxta seniorum tradiciones et juxta nostram ex parte intelligentiam, ex parte namque prophetamus et ex parte cognoscimus, aliqua proponamus.

De capitalibus primum criminibus, quae etiam legis animadversione plectuntur, sanciendum est.

C. I. [Ed. XIII.] (Vinn. §. 23. Vergl. unten c. 13. Ps.-Rom. I. 1., Mers. a. 1., Vind. 1., Hub. 1.)

Si quis clericus homicidium fecerit et proximum suum occiderit, decem annis exul poeniteat. Post hos recipiatur in patriam, si bene egerit poenitentiam in pane et aqua, testimonio comprobatus episcopi vel sacerdotis, cum quo poenituit et cui commissus fuit, ut²⁾ satisfaciat parentibus ejus, quem occidit, vicem filii reddens et dicens: Quaecunque vultis faciam vobis. Si autem non satisfecerit parentibus illius, numquam recipiatur in patriam, sed more Cain vagus et profugus sit super terram.

C. II. [XIV.] (Vinn. §. 12. Vergl. unten c. 14. Ps.-Rom. II. 2.)

Si quis ruina maxima ceciderit et filium genererit, septem annis peregrinus in pane et aqua poeniteat; tunc primum sacerdotis judicio jungatur altario.

C. III. [XV.] (Vergl. unten c. 15. Ps.-Rom. II. 1., Mers. a. 4., Hub. 4., Paris. 37.)

Si quis autem fornicaverit sicut sodomitae fecerunt, decem annis poeniteat, tribus primis cum pane et aqua, septem vero aliis abstineat se a vino et carne, et non maneat cum alio in aeternum.

C. IV. [XVI.] (Vinn. §. 11. Ps.-Rom. II. 2., Mers. a. 8., Hub. 9., Paris. 7.)

Si quis vero fornicaverit quidem cum mulieribus, sed non filium generaverit et in notitiam hominum non venerit, si clericus, tribus annis, si monachus vel diaconus, quinque annis, si sacerdos, septem, si episcopus, duodecim annis.

¹⁾ Siehe Bibl. PP. max. T. XII. p. 22. ff. Vergl. oben S. 55.

²⁾ et: Vinn.

C. V. [XVII.] (Vinn. §. 22. Ps.-Rom. III. 1., Mers. a. 5., Hub. 6.
Paris. 5.)

Si quis perjuraverit, septem annis poeniteat et nunquam juret postea.

C. VI. [XVIII.] (Vinn. §. 18—20. Ps.-Rom. V. 1. 2., Mers. a. 9. 10.,
Hub. 10. 11.)

Si quis maleficio suo aliquem perdiderit, tribus annis poeniteat cum pane et aqua per mensuram, et tribus aliis annis abstineat se a vino et carnibus, et tunc demum in septimo anno recipiatur in communionem. Si autem pro amore quis maleficus sit et neminem perdiderit, annum integrum cum pane et aqua clericus ille poeniteat, laicus dimidium, diaconus duos, sacerdos tres; maxime si per hoc mulieris partum quisquam deceperit, ideo sex quadragesimas unusquisque insuper augeat, ne homicidii reus sit.

C. VII. [XIX.] (Vinn. §. 25. 26. Vergl. Columb. A. c. 4., und unten
c. 19. Ps.-Rom. IV. 3.)

Si quis clericus furtum fecerit, id est bovem aut equum aut ovem aut aliquod animal proximi sui furatus fuerit, si semel aut bis fecit, reddat proximo suo primum et anno integro in pane et aqua poeniteat. Si hoc consuevit et reddere non potuerit, tribus annis poeniteat cum pane et aqua.

C. VIII. [XX.] (Vinn. §. 27. Ps.-Rom. II. 3., Mers. a. 12., Hub. 13.)

Si quis autem clericus aut diaconus vel alicujus gradus, qui laicus fuit in saeculo cum filiis et filiabus, post conversionem suam iterum suam cognoverit clientelam¹⁾ et filium iterum de ea genuerit, sciat se adulterium perpetrasse et non minus peccasse, quam si ab juventute sua clericus fuisse et cum puella aliena peccasset, quia post votum suum peccavit, postquam se Domino consecravit et votum suum irritum fecit; idcirco similiter septem annis in pane et aqua poeniteat.

C. IX. [XXI.] (Vinn. §. 8. 9. Vergl. Columb. A. c. 5. und unten c. 21.)

Si quis clericus per rixam proximum suum percusserit et sanguinem fuderit, annum integrum poeniteat, si laicus, quadraginta diebus.

C. X. [XXII.] (Vergl. Columb. A. c. 7. und unten c. 17. Ps.-Rom. II. 5.)

Si quis per se ipsum fornicaverit aut cum jumento, duobus annis poeniteat, si gradum non habet, si autem gradum aut votum, tribus annis poeniteat, si aetas non defendit.

¹⁾ cleventella: Vinn.

C. XI. [XXIII.] (*Vinn. §. 17. Vergl. unten c. 23. Ps.-Rom. II. 6.*)

Si quis concupiscit mulierem et non potest facere, id est non suscipit eum mulier, dimidium anni in pane et aqua poeniteat et toto se abstineat anno a vino et carnibus et communione altaris.

C. XII. [XXIV.] (*Vergl. Columb. A. c. 6.*)

Si quis sacrificium perdiditerit, anno poeniteat, si per ebrietatem aut voracitatem illud evomuerit et negligenter illud dimiserit, tribus quadragesimis in pane et aqua poeniteat; si vero per infirmitatem, septem diebus poeniteat.

Sed haec de clericis et monachis mixtim dicta sint; caeterum de laicis.

C. XIII. [XXV.] (*Vinn. §. 35. Cumm. VI. 17. Vergl. oben c. 1.*)

Quicunque fecerit homicidium, id est proximum suum occiderit, tribus annis inermis exul in pane et aqua poeniteat et post tres annos revertatur in sua reddens vicem parentibus occisi pietas et officii, et sic post satisfactionem judicio sacerdotis jungatur altario.

C. XIV. [XXVI.] (*Vergl. oben c. 2. Ps.-Rom. II. 9.*)

Si quis laicus de alterius uxore filium genuerit, id est adulterium commiserit, thoro proximi violato, tribus annis poeniteat, abstinens se a cibis succulentioribus et a propria uxore, dans insuper pretium pudicitiae marito uxorius violatae et sic culpa illius per sacerdotem abstergatur.

C. XV. [XXVII.] (*Vergl. oben c. 3. Ps.-Rom. II. 8., Paris. 37.*)

Si quis vero laicus fornicaverit sodomitico ritu, id est cum masculo coitu feminio peccaverit, septem annis poeniteat, tribus primis cum pane et aqua et sale et fructibus horti siccis, quatuor reliquis abstineat se a vino et carnibus et ita dimittatur illi sua culpa et sacerdos oret pro illo et sic jungatur altario.

C. XVI. [XXVIII.] (*Vergl. Vinn. §. 36. Ps.-Rom. II. 11. 12.*)

Si quis autem fornicaverit de laicis cum mulieribus a conjugio liberis, id est viduis vel pueris, si cum vidua, uno anno, si cum pueris, duobus annis, reddito tamen humilationis ejus pretio parentibus ejus, poeniteat. Si autem uxorem non habuit, sed virgo virginis conjunctus est, si volunt parentes ejus, ipsa sit uxor ejus, ita tamen, ut anno ante poeniteant ambo et ita sint conjugales.

C. XVII. [XXIX.] (*Vergl. oben c. 10. Ps.-Rom. II. 13.*)

Si quis autem laicus cum jumento fornicaverit, anno poeniteat, si uxorem habuit, si autem non habuit, dimidio anno. Sic et qui uxorem habens propriis membris se ipsum violaverit, poeniteat.

**C. XVIII. [XXX.] (Ps.-Rom. I. 5., Mers. a. 18., Hub. 19., Paris. 11.
Cumm. VI. 20.)**

Si quis laicus infantem suum oppresserit vel mulier, anno integro in pane et aqua poeniteant et duobus aliis abstineant se a vino et carnis, et ita primum altario sacerdotis judicio jungantur et summ thorum tunc licito maritus ille cognoscat. Sciendum est enim laicis, quod tempore poenitentiae illis traditae a sacerdotibus, non illis liceat suas cognoscere uxores, nisi post poenitentiam transactam, de media namque poenitentia.

C. XIX. [XXXI.] (Vergl. oben c. 7. Ps.-Rom. IV. 5.)

Si quis laicus furtum fecerit, id est bovem aut equum aut ovem aut aliquod animal proximi sui furatus fuerit, si semel aut bis fecit, reddat primum proximo suo damnum quod fecit et tribus quadragesimis in pane et aqua poeniteat. Si autem saepe furtum facere consuevit et reddere non potuerit, anno et tribus quadragesimis poeniteat et deinceps nequaquam facere promittat; et sic in pascha alterius anni communicet, id est post duos annos, data tamen ante pauperibus de suo labore elemosyna et sacerdoti poenitentiam judicanti epula, et ita abremittatur illi malae consuetudinis culpa.

C. XX. [XXXII.] (Vergl. Vinn. §. 22. Ps.-Rom. III. 4. 3., Mers. a. 47. 6., Hub. 7., Paris. 4. Cumm. V. 4.)

Si quis laicus perjuraverit, si per cupiditatem hoc fecerit, todas res suas vendat et donet pauperibus et convertatur ex integro ad Dominum, et tundatur omni dimisso saeculo et usque ad mortem serviat Deo in monasterio. Si autem non per cupiditatem, sed mortis timore hoc fecit, tribus annis inermis exul poeniteat in pane et aqua et duobus adhuc abstineat se a vino et carnis, et ita animam pro se reddens, id est servum aut ancillam de servitatis jugo absolvens et elemosynas multas faciens per duos annos, in quibus illi licito uti facile cibis est cunctis, excepta carne, post septimum communicet annum.

C. XXI. [XXXIII.] (Vinn. §. 9.; vergl. oben c. 9. Cumm. VI. 23.)

Si quis laicorum per scandalum sanguinem fuderit aut proximum suum vulneraverit aut debilitaverit, quantum nocuit, tantum reddere cogatur. Si autem non habet, unde solvat, opera proximi sui primum agat quamdiu ille infirmus est, medicumque quaerat et post sanitatem ejus quadraginta dies in pane et aqua poeniteat.

C. XXII. [XXXIV.]

Si quis laicus ineibriaverit se aut usque ad vomitum manducaverit aut biberit, septimana in pane et aqua poeniteat.

C. XXIII. [XXXV.] (Vinn. §. 17.; vergl. oben c. 11. Ps.-Rom. II. 10.)

Si quis laicus adulterare voluerit aut fornicare cum sponsa et concupierit mulierem proximi sui et non fecerit, id est non potuerit, quia mulier eum non suscepit, tamen ille paratus fuit ad fornicandum, confiteatur culpam suam sacerdoti et ita quadraginta diebus in pane et aqua poeniteat.

C. XXIV. [XXXVI.] (Ps.-Rom. VI. 9., Mers. a. 49.)

Si quis autem laicus manducaverit aut biberit juxta fana, si per ignorantiam fecerit, promittat deinceps, quod nunquam reiteret et quadraginta diebus in pane et aqua poeniteat. Si vero per contemptum hoc fecerit, id est postquam sacerdos illi praedicavit, quod sacrilegium hoc erat et postea mensae daemoniorum communicaverit, si gulæ tantum vito hoc fecerit aut repetierit, tribus quadragesimis in pane et aqua poeniteat. Si vero pro cultu daemonum aut honore simulachrorum hoc fecerit, tribus annis poeniteat.

C. XXV. [XXXVII.] (Cumm. XI. 48.)

Si quis laicus per ignorantiam cum Bonosiacis aut ceteris haereticis communicaverit, stet inter catechumenos, id est ab aliis separatus christianis XL diebus et duabus aliis quadragesimis in extremo christianorum ordine, id est inter poenitentes, insanae communionis culpam diluat. Si vero per contemptum hoc fecerit, id est postquam denunciatum illi fuerat a sacerdote ac prohibitum, ne se communione sinistrae partis macularet, anno integro poeniteat et tribus quadragesimis et duobus aliis annis abstineat se a vino et carnibus et ita post manus impositionem catholici episcopi altario jungatur.